
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

VALOR ANUAL: R$ 16.038.791,88 (dezesseis milhões e trinta e oito mil e 
setecentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878.
ELEMENTO DE DESPESA: 309039.
FONTE: 0149001609 / 0103.
Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº  017/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/SES-
PA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-

Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 714768
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/

SESPA/2021
PROCESSO Nº: 2021/798149.
OBJETO: contratação de Serviços médicos, hospitalares, ambulatoriais, 
SADT e Internações clínicas cirúrgicas, adultos e pediátricos, na cidade 
Igarapé-Miri/PA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AFONSO RODRIGUES FI-
LHO EIRELI
CNPJ Nº: 22.942.965/0001-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 130, § 3º, I, e Art. 132, ambos da Portaria 
de Consolidação GM/MS nº 01/17 c/c Art. 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93.
VALOR ANUAL: R$13.192.420,20 (treze milhões, cento e noventa e dois 
mil, quatrocentos e vinte reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878
ELEMENTO DE DESPESA: 309039
FONTE: 0149001609 / 0103
Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº  018/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 018/SES-
PA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-

Belém (PA), 07 de outubro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 714760

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS

nº. 34.726/06.10.2021, referente ao servidor HERMES SOUZA SILVA, 
n°.54185078-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 12.11.2021 A 11.12.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 22.11.2021 A 11.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714487
PORTARIA N.º 1.231 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, Considerando o processo 2021/1122049,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANTONIO 
CARLOS MATTA DA SILVEIRA, Identidade Funcional nº 726648-1, ocupante 
do cargo de MEDICO, lotado no Centro de Saúde - Pedreira, no período de 
29 de outubro de 2021 a 27 de novembro de 2021, referente ao período 
aquisitivo de 13 de junho de 2020 a 12 de junho de 2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714458
PORTARIA N° 1.228 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57234090-1 ELIANEIDE CARDOSO DA SILVA 25.11.2017 A 24.11.2018 03.01.2022 A 01.02.2022

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/958140
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714409
PORTARIA N° 1.229 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1123359;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 08.10.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora JOELMA FERNANDES SARMENTO, 
Identidade Funcional nº 55585809/1, ocupante do cargo de ENFERMEI-
RO, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-MARABÁ, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.088/10.09.2021, publicada no DOE nº 
34.696/13.09.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714419
PORTARIA N.º 1.230 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, Considerando o processo 2021/1122049,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANTONIO 
CARLOS MATTA DA SILVEIRA, Identidade Funcional nº 726648-1, ocupante 
do cargo de MEDICO, lotado no Centro de Saúde - Pedreira, no período de 
29 de setembro de 2021 a 28 de outubro de 2021, referente ao período 
aquisitivo de 13 de junho de 2019 a 12 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714450
PORTARIA Nº. 1.232 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1120988
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora NUBIA CRIS-
TINA PEREIRA DE SOUSA Id. Funcional nº 54191802-1, ocupante do cargo 
Atendente de Consultório Dentário, lotada na Diretoria Técnica no período 
de 01 de Novembro de 2021 a 30 de Novembro de 2021, referente ao perí-
odo aquisitivo de 13 de Junho de 2019 a 12 de Junho de 2021, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.175 de 05.10.2021, publicado no DOE nº. 
34.726 DE 06.10.2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714813

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS

N°.34.696/13.09.2021, referente ao servidor DANIEL MEDEIROS DO LAGO 
FONTOURA, matrícula 5945859/3, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 18.10.2021 A 01.11.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.01.2022 A 17.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714716


